29 Ex quibus nihil mouere debet, quod diximus D. Pium illis tantum census formam dedisse, qui constitutionibus antecessorum comprehendebantur, quia non tantum iis census formam præscripsit, sed alios omnes, qui in pecunia interveniente sub alia forma crearentur, prohibuit, & fornicatitios pronunciauit. Mens enim sanctissimi Pontificis fuit occurrere avaritiæ hominum, ut indicant verba illa, propter ardentem avaritia stimulum, quæ maximè in iis commerciis grassatur, in quibus quis alienam opem, & aris alieni usum redimere cogitur propter inopiam, qua debitorum pressi quaslibet leges eam iniquas sibi ab ostendentibus, & numerantibus pecuniam dici patiuntur, ut non uno loco diximus, & præsertim in Tractatu legis commissoriae q. 69. n. 31. & in specie Joan. Parlador. rerum quotidian. lib. 2. c. 2. n. 18. quamobrem nihil refert, si concedamus huiusmodi censum ad vitam emptionem non esse, sed potius contractum innominatum de ut des, & contractum fortunæ, ut Rebello. & Garcia videtur, & aliis quibusdam, quia sufficit, ut ex aliqua parte pecunia interveniat, ut constitutione D. Pij comprehendatur. Neque enim ait census nullo modo vendi posse nisi in re immobili, sed creati constitui ve, quæ verba generalia sunt, & suo ambitu coercent census quoquo modo, & quocumque titulo pecunia interveniente constitutos. †

30 Quamvis etiam non facile admittendum sit huiusmodi contractum emptionem non esse, ut illis Theologis videtur, quia cum ex una parte pecunia tradatur, & ex alia ius percipiendi redditum intra alterius vite tempus, magis est, ut dicemus hic verè emptionem, & venditionem contrahi, ut dixi ex Feliciano in d. cap. 7. num. 5. & admittit Rota in d. dec. 5. 14. nu. 1. & 2. ubi ait in hoc contractu esse veram rationem mercis, & pretii: & fateri omnes scribit Cencius in d. par. 3. art. 1. num. 26. & Duard. in d. quæst. ult. im. num. 76. & probat lib. 5. §. 1. ff. de præscript. verb. quæ ait, & si quidem

31 pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio, & venditio est. † Neque mouere debet quod huic negotio fors, & fortuna admisceatur, quia id non tollit rationem emptionis, ut constat ex l. 8. §. aliquando, ff. de contrab. emptiois, ubi Pomponius notat quasi alea & spei emptionem esse, & l. 11. ff. de heredit. & act. vendit. & meminisse dicere q. num. 15. incerta æstimari posse arbitrio boni viri. † Neque ad actiones in factum, & contractus innominatos descendimus, quoties negotium ad vulgares, & usitatas actiones, & quæ proprium nomen habeat, redigi potest, ut in l. 1. & 2. ff. de præscr. verb.

32 Quamobrem cum omnium consensu constitutus D. Pij sit de census titulo emptionis institutus, & hoc negotium sit propria, & vera emptio, dicendum est ea constitutione contineri, & ea non servata irritum esse.

Denique nihil ob stare videtur, quod Rota ait in d. decif. 14. num. 4. & 5. & constitutionem non pertinere ad census perpetuos & redimibiles ex Navarro, Molina, & aliis: † Quia dici potest huius rei nullum in tota constitutione illa vestigium esse, in qua scilicet nihil est, quod huic formæ census accommodari non possit, siue formam inspicias, quæ censibus a Divo Pio præscripta est, scilicet non nisi in re immobili, & iusto pretio in pecunia numerata constituantur: siue pacta, quæ ab eodem Pontifice in censibus prohibentur, nisi forte dubium moueat, quod §. 5. constitutum est census eodem pretio semper, & quandoque redimi posse, quia hoc etiam ad venditorem census vitalitij porrigi potest, cui scilicet multo magis liberum esse debet se quandoque his gravibus prestationibus, ut esse solent, saltem eodem pretio liberare, si id è re sua esse putaverit, ut comperi etiam observasse D. Merend. lib. 11. c. 25. num. 4. invitum tamen ad redimendum censum cogi non posse.

33 Neque valde mouere debet auctoritas Navarri, & Molinæ, nam alios qui citantur in d. dec. 5. 14. non vacat excusare, quia Navarr. in d. comment. de usur. nu. 128. non ait constitutionem Pij V. loqui de censibus perpetuis redimibilibus, & ideo non comprehendere census vitalitios, qui cum vita extinguuntur, sed ait constitutionem loqui

de censu constituto per viam emptionis, vel alterius contractus, qui proximus sit emptioni, censum verò vitalitium personalem potius videri donationem sub modo, idè quæ constitutione non comprehendit, cum quisque possit rei suæ legem imponere, lib. 28. de pact. & aliis similibus. Quæ sanè diversa sunt, & parùm tuta esse videntur ex his, quæ proximè dixi n. 30. in hoc negotio scilicet veram, & propriam emptionem esse vel quod nemo negare potest, contractum emptioni proximum, quia intervenit merx, & pretium, ut dictum est, & admittit Rot. eod. loc. n. 1. & consequenter ex doctrina ipsius Navarri constitutione contineri. † Molina verò in d. disp. 391. n. 9. nihil ait nostræ sententiæ contrarium, querit enim, an constitutione Divi Pij census omnes reales irreducibiles prohibeantur, & multis contendit non esse prohibitos, neque D. Pium intendisse hoc genus contractus è republica Christiana expellere, idè quæ intelligere se ait de censu vitalitio reali, aliud profecto sententiæ de vitalitio personali, illum scilicet nunc prohibitum esse, ut aperitissimè docuerat disp. 388. num. 5. in fin. & 389. num. 3. quod favet nostræ sententiæ. In qua multo magis confirmor ex iis, quæ scribitidem Molina eod. loc. num. 10. vers. his tamen nihil, quo in loco postquam definit censum perpetuum irredimibilem, & vitalitium realem constitutione Pij V. non esse sublatam, ea tamen, quæ eadem constitutione statuta sunt, ut merces reales sint, & sine iniustitia, & fraude incantur, censet ad census irredimibiles, per epicheiam trahenda esse, & hanc mentem Pontificis fuisse, qui generaliter loquitur, & sine restrictione: eiusmodi autem esse, ut census in re certa collocetur, & non exigantur anticipatæ solutiones, neque debitor census obligetur ad casus fortuitos extra, & præter naturam contractus, vel ad penam: ut ei liceat rem alienare sine solutione laudemii, ut census ex pensionibus non solutus minimè augeatur, denique ut pereunte, vel infirmo redditu re subiecta censui, census quoque in totum, vel pro parte perimatur, & addere potuit, ut non nisi iusto pretio & in pecunia numerata vendi possit. Unde non immerito

35 Filliuc. loc. cit. nu. 283. hanc nostram sententiam Molinæ tribuit. Quamobrem magis puto census vitalitios personales constitutione D. Pij V. prohiberi, & ab illis ubi ea recepta est nunc abstinendum esse. † Et præsertim quia speciem alex continent, quæ legibus vitata est, utinquit Horarius, & plerumque fiunt cum captione, vel periculo captiois alterius, ita ut vix deinde sit, ut non ex aliqua parte captio contingat: siue quis citò moriatur, siue diu vivat, ut expendit Roderic. de ann. redd. lib. 1. quæst. 5. num. 7. ubi Iudices, Magistratus monet, ne istiusmodi contractus veluti captivos, & Republicæ inutiles toveant, & acriter Parlador. d. cap. 2. num. 18. arbitratur hoc genus census profusus esse, relegendum. Inter quos illi valde odio laborant, qui ex vita emptoris, vel alterius quam debitoris pendent. Hinc enim induci potest avaritia impellente votum captandæ mortis, quodiura abhorrent l. 61. de verbor. obligat. & l. ult. Cod. de pact. & licet id non satis sit ad istiusmodi conventiones damandas, ut viri docti iam pridem tradiderunt, & novissimè Card. de Lug. loc. cit. alioqui multa subverterentur, quæ iuris firmitatem semper habuerunt, tamen negari non potest, quin ex hac parte odiosiores sint, & Republicæ graviores. † Et congruenter huic rei Surd. in d. quæst. 11. in fin. refert se

37 a maioribus audisse Joannem Picum, qui ob egregias animi dotes Phœnicis cognomentum meruerat, magna pecuniarum data quantitate ad eius vitam alimenta stipulatum à divite quodam Florentino veneno ad eodem interemptum fuisse, quod is moræ impatiens naturalis mortis diem expectare non posset. Quare inquit Surdus, non ratione iniustitiæ, vel suspitionis, sed ne peccandi occasio præbeatur, nemo meo consilio ita contrahet. Cuius rei etiam meminit Cencius d. art. 3. num. 15. fol. 15. prim. impress. † Neque incongruum etiam erit hic subiicere, quod de Polidoro refert Virgil. in d. lib. 3. illum scilicet Priamo patre, dum iam suis viribus disideret, ad Polymæstorem Thraciæ Regem cum magno auri pondere missum fuisse, ut illum aleret, & tueretur Threiciumque Regem postquam vididit Troianam collapsam esse, ut auro potiretur, puerum scelere obtruncasse, unde merito Virgilius subiicit, quod nunc in ore omnium verliatur.

38 — Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames?

Sanè non ausim decisionem illam Rotæ reprehendere, quæ census personalis vitalitios etiam ad vitam duorum confirmatus est, tametsi ad rationem centesimæ, quæ octo annis, & mensibus quatuor æquat sortem, & olim proxima utura fuit, quia cum contractus vitalitios personalis

39

personalis ex natura rei, & secundum principia juris licitus sit, dummodo iusto pretio, & æquis pactioibus contrahatur, existimo in iis locis, in quibus servatur Bulla D. Pij V. & huiusmodi redditus sub ea forma celebrantur per non usum, vel contrarium usum constitutionis Pij V. hac in parte derogatum esse, & ex quadam tacita summi Pontificis dispensatione licitum esse sub alia forma, iusta tamen, & iustitia minime repugnante census vitalitios personales emere ex Lessio, & aliis citans q. 44. num. 8. & 19. ex Duardo in *præm. quæst. 3. in fin. & Ludovic. Lopez. in d. cap. 55. conclus. 3.* Quæ sanè ratio huius contractus comprobandi tutior est illa, quam adfert Filliuc. *loc. cit.* hoc scilicet genus census Bulla Pij V. prohibitum esse ut censum, non prohiberi verò ut quoddam sponsonis genus, quia inaus esset hæc prohibitio, si ut sponso, hoc genus commercij sustineri posset.

Ceterum si placet auctoritatem Rotæ Romanæ sequi, quæ apud omnes magna est, & quam ego plurimè facio, observandum est, quod diximus de censu vitalitio reali *nu. 6. & 7.* id enim totum ad hanc speciem contractus pertinere indubitatum est. Et pròinde si ex pacto fors salva manet emptori, vel ab eo repeti potest, contractus usurarius est, & sub nomine census vitalitij mutuum contractum esse intelligitur, quod sterile est, neque recipit accessionem fructuum, ut multi docent apud Cencium in *d. quæst. 10. num. 26.* quibus consentiunt Joannes de Sallas *lib. 4. num. 2.* Molles in *conf. 8. num. 10. & 14. & in d. cap. 6. num. 66.* Rovit. in *præm. 2. de censib. num. 4.* Duard. in *d. q. ultim. num. 79.* & ipse Cenc. *loc. cit.* unde videtur hæc communis esse sententia. † Quæ tamen accipienda est, cum simpliciter actum est, ut liceat emptori pretium repetere cum voluerit, vel ut defuncto eo, ad cuius vitam census constitutus est, adhuc actio sit ad repetendum pretium, quia tunc cessat ratio æqualis periculi, cui iustitia huius contractus innititur; aliud verò dicendum est, si conveniat, ut facta mora per biennium, vel aliud tempus in solutione reddituum, liceat emptori pretium repetere, quia videtur hæc pactio iustitiam posse, quasi de ior moram faciens consentire videatur, neque inquam sit contentente debitore pretium repetere, ut docet Gabriel in *cod. 152. n. 5. lib. 1.* & sententia Mastrill. in *dec. 95. n. 3.* & alij quidam, quos reculi *quæst. 68 n. 11.* Ceterum quia eo loco hoc conventionis genus in censibus perpetuis redimibilibus probare non potui, imò illicitum esse, & constitutione Pij V. prohiberi diximus, secutus Virginium de *Boecati part. 2. num. 3.* Cardin. Manic. *de rat. & ambig. convent. lib. 8. titul. 22. num. 25.* & hos ibi relatos; & quia hæc species census nempe vitalitij, non alia ratione sustinetur, nisi quia pretium ita exponitur, ut statim fiat accipientis, & nunquam repeti possit ab invito, ut docent Molin. *lib. 388. n. 6.* & Felice in *d. e. 7. n. 19.* verè neque obstant; ideo puto pactum quidem irritum, & illicitum esse, sed non vitare contractum, & consequenter nullam dari actionem ad repetendum pretium, sed redditos duntaxat, quandiu is superstes erit, ad cuius vitam census emptus est, ut iudicatum refert Rovit. *loc. cit.* & Duard. in *d. q. ult. num. 89. & 90.* † Nam, & huiusmodi pactum licet constitutione D. Pij prohiberi sit, non vitare contractum, sed vitari docent Roderic. *de ann. redd. lib. 2. q. 1. num. 7.* Mar. Guib. in *dec. 85. n. 16.* Cenc. *q. 60. n. 17.* & censur Rot. post Cencium in *dec. 147. n. 3. & 11. & nu. 14.* ubi ait repetitionem pretij, quæ fit culpa venditoris, non esse contra substantiam census, & pròinde vitari, & non vitare contractum, & in his terminis idem sentire videtur Gratian. *discept. fideli. c. 587. n. 19.* tamen aliud ex

43 facto, & ex mente contraheutum ibi opinetur, quod nunc non attingo hac de re disceptaturus in *d. q. 68. n. 8. & 15.* si Deus vitam, & vires dabit. † Nam dum hæc scribo, & recolo.

‡ *Pro Apolline, & Musis.*

Odiosa circa me manus illabæ.

Mors, & Mars perstrepuunt.

Ut ait Pater Aloysius Juglaris Niciensis in ult. elogio de Passionè Christi, quod opus cum sanctissimum Pater noster Urbanus VIII. legisset, illud à rito docto, & pio compositum esse pronuntiavit, si pulehrum est, ut dicebat Victor apud Nevium M. Tullio teste, laudari à laudato viro, quod præstantius ad gloriam, quam à laudato Pontifice commendari.

QVÆSTIO L

Ut census super rebus fructiferis constituantur.

S V M M A R I V M.

1. Census an super re fructifera constituendus sit, olim valde controversum.
2. Census ex natura rei nisi super re fructifera ex quorundam sententia imponi non potest.
3. Census realis dupliciter creari potest.
4. Pius V. constituit, ut non nisi super re fructifera census creari possit.
5. Fructifera res, quæ dicantur.
6. Fructus est, quicquid ex terra gignitur.
7. Fructus prædiorum aucupia, venationes, piscationes, lapidicina.
8. Item amicitas.
8. Fœtus pecudum in fructu sunt, ut lac, & lana.
9. Dens fructus omnes ad hominum usum, & utilitatem creavit.
10. Fructus nomen ad omnem utilitatem, & redditum translaturum est.
11. Pensiones pro fructibus debentur.
12. Multa fructus iudicium.
11. Fructuum summa divisa, ut alij naturales sint, alij civiles.
12. Fructuum naturalium quidam spontanei, quidam industriales.
13. Civiles fructus qui.
14. Usura fructus, est redditus pecunia, sed illicitus.
15. Fructuum divisio in naturales, & civiles defenditur.
16. Joannis Cœpi ratio quadam ex Virgilio male sumpta rejicitur.
17. Fructuum civilium ratio.
18. Menochius inconstancia notatus circa civilium fructuum admissionem.
18. Res fructifera dicitur in terminis constitutionis Pij V. cuiuscunque generis fructus ferat.
19. Fructiferam rem esse per accidens non sufficit, ut super illa census imponi possit.
20. Fructus non dicuntur, nisi redificentur.
21. Fructus nomen secundum substantiam materiam latam, vel strictam recipiunt interpretationem.
22. Francisci Munna arbitratore superflua.
23. Fructus dum dicitur venari, quomodo intelligatur.
23. Bona consecrata sunt usufructuarij veluti fructus fendi.
24. Fructifera, ut res sit, non est opus ut annis singulis fructus ferat.
25. Neque, ut fructus ferat eiusdem speciei, cuius est pensio.
26. Fructifera res intelligitur, quæ apta est referre fructus.
27. Census constitui potest in prædio, cuius fructus in amenitate consistunt.
28. Hieronymi Marcelli Viraldi Equitis, & Senatoris Niciensis viridarium.
28. Arbore infructuose fructifera propter amicitiam.
28. Gestatio, quid sit in l. 16. ff. quod vi, aut clam.
28. Usufructuarius ius gestandi, & deambulandi in prædio habet.
29. Census super re infructuosa constitui non potest.
30. Ius census ex re sterili, & infructuose fictum, & imaginarium.
31. Emens animalia ab eo, qui non habet, ut eidem licet usuram committit.
32. Agri delectis, & domibus ruinosis, quæ habitari non possunt, census in se non potest.
33. Philippus Emmanuel de Chabaudis Eques Hierosolymitanus demum Turretarum resistens.

1 **Q**uæstionibus proximè precedentibus actum est de prima qualitate rei censuales, ex forma constitutionis D. Pij V. nunc de secunda agendum est, scilicet ut sit sua natura fructifera. † Quod olim valde controversum fuit, quibusdam existimantibus id nihil referre, quippe qui sepebant censum in nuda persona, & sola obligatione personali consistere posse, ut tractatum est quæst. 49. & rebus preceptis creditorem non amittere exactionem pensionis, inter quos est *Sot. lib. 6. quæst. 5. artic. 1. Covarr. lib. 3. cap. 7. num. 5. & 6. & Felicianus censum personalium assertor maximus lib. 1. cap. 8. num. 4.* † Alii ex adverso sentientibus rem fructiferam esse oportere, & qualitatem hanc ex propria, & peculiari natura contractus censuales necessariam esse, quorum plurimos recenset Andr. Fachin. *controver. iur. lib. 2. cap. 44. & Mastrill. ad Petr. Gregor. quæst. 5. num. 168. quæ est sententia Medinæ lib. de reb. per usur. acquis. quæst. 11. evall. 3. ubi ait dominum rerum, quæ usu consumuntur, aliarumque rerum penitus inutilium, nullum jus habere ad fructum seu pensionem aliquam ex rebus illis habendam, igitur nec posse jus aliquod tale in alterum transferre. Idem sensit Gutierr. *practic. quæst. lib. 2. cap. 177. num. 5. Frideric. Mart. de iur. cens. cap. 4. num. 7. & Avendan. de censib. Hispan. cap. 53. num. 2.* nonnullis denique distinguentibus duplex genus census. † Nam inquit, census dupliciter in re aliqua constitui potest; Primò ut percipiendus, vel perceptibilis ex re, quæ subicitur, & in hoc sensu veram esse sententiam existimandum rem fructiferam esse oportere. Cum enim hic ematur jus percipiendi pensionem annuam ex fructibus rei, consequens est, ut necesse sit rem esse fructiferam. Secundò modo, constituitur census in re aliqua non ut perceptibilis ex illa, sed obligando rem ad solutionem, quamdiu census non redimitur, & in hoc sensu verum esse Didaci, & aliorum sententiam, & in hunc ferè modum ratiocinatur Joan. de Salas *in lib. de censibus, dub. 7. num. 7.* & post illum Felician. *tractat. 35. cap. 2. num. 288.* & Duard. *in 5. 1. quæst. num. 11.* † Sed auctorum altercationes, & iuris ambiguitates sustulit D. Pius, dum statuit censum nullo modo nisi in re immobili, & de sui natura fructifera constitui posse, & contractus sub alia forma celebrandos fœneratios pronuncia vit, ut constat ex illis constitutionis verbis *de sui natura fructifera.* Postquam ita omnes terè docent, tunc censum super rebus fructiferis constitui oportere, alioqui illicitum, & usurarium esse. Ita enim Navarr. *in consens. de usur. num. 79. & 85. Virgin. de Boccac. part. 1. num. 42. Thesaur. for. Ecclæs. par. 2. quæst. 15. num. 5. Anton. Gomez. de censib. quæst. 3. numer. 6. Ugolin. de usur. cap. 49. paragrapho secundo, numer. 1. & 4. Gaspar. Anton. Thesaur. in lib. 1. quæst. 32. numer. 9. Salas loc. cit. num. 5. & 8. Sigismund Scacc. de commerc. §. 1. num. 177. & post alios, & præ aliis Cenc. in 35. num. 1. ubi ait discrepare neminem.**

2 Quod cum hoc exploratum sit factum in locis, ubi constituto Pij V. recepta est, opera pretium est quætere, quæ res fructifera intelligantur. Et tanè fructifera sunt quæ ut nomen sonat, fructus ferunt, non steriles nec inutiles, sed apte natura sua referre fructus, *l. ult. §. 4. de bon. qualib. ut sunt arbor, vinea, sylva, & his similia, de quibus Varro in princ. de rusticis ait pium, stabilissimum quo quæcumque conquiri.* Et Plinius in epist. nullum esse rustice redditum quam quem terra refert. † Fructus vero nomine ea omnia, quæ terræ gignit, comprehenduntur, sive arista, sive siliqua continentur *l. 77. de verb. signif. Denique quidquid ex terra ad hominis usum, & utilitatem gignitur, & renascitur, ut vinum, oleum, scenum l. 48. ff. de usufruct. l. 42. ff. de usufruct. legat. sylva, parva, quæ parvis pecudum destinata est l. 3. de verò. signif. leg. 40. de contrab. empta. poma, l. 45. ff. de iur. oleta, & porcinæ l. 18. ff. de usufructuar. herba, & passiones ex talibus, l. 38. ff. ead. & glandes l. 236. in fin. de verb. signif. l. 1. ff. de gland. leg.*

3 Præterea prædiorum fructus sunt aucupia, venationes, piscationes, atque etiam lapidicæ, & cuiusque materiae fodinæ, ac arbores caducæ, & gemmæales, *l. ultim. ff. de fund. dot. l. fructus, §. 12. & 13. ff. sol. matrim. l. 26. ff. de iur. & l. 9. §. aucupiarum, ff. de usufruct. cap. titul. 1. cap. 1. Cuiac. ind. l. 77. ubi notat latius esse appellationem fructuum, quam trigum. Quæ de prædiorum fructuosis arboribus ad umbras, & decambulationes constituit fructifera dici possunt propter amantitatem. Nam & eorum usufructus est l. 13. §. si ferre, ff. de usufruct. Gratian. cap. 258. num. 8. & cap. 611. num. 4. & locati possunt, ut ex Plinio tradit Emil. Ferret. in l. 1. Cod. de ferre. quæ pro num. 21. & Camill. Plaut. in ead. l. 1. ff. hoc quid intersit, num. 12. Denique nix, quæ non nascitur ex terra, sed ex ære in*

terram defluit, in fructu est, ut tradit Gizzarell. *in dec. 34. num. 28.* ubi refert iudicatum fuisse nivem augere redditus feudi. † In fructibus etiam sunt foetus pecudum, ut etiam lac, pilus, & lana *lib. 8. & l. in pecudum, ff. de usur. l. 25. in fin. & l. 26. & 27. ff. de pet. hered. & Sicem. Instit. de rer. divis. quod tamen nihil ad hunc tractatum pertinet, sunt enim fructus rerum mobilium, super quibus census constitui non potest, ut novissimè tradit Scottia *in select. summ. Pontif. constit. Theorem. 258.* & nos alijs citatis diximus *qu. 47. nu. 1. & 2.* † Quos fructus omnes, libet enim hoc etiam dicere, & Dei omnipotentis hic agnoscere providentiam, & bonitatem, ad hominis usum, & utilitatem natura rerum comparavit, ut scribit Jabolen. *in d. l. 42. ff. de usu. & de usufruct. leg. Gaius in l. 28. in fin. ff. de usur. & Justinianus in d. §. in pecudum, & ante illos M. Tullius, ex quo Jurisconsulti multa didicerunt *lib. 1. de legib. & lib. 2. de natur. Derr.* ut observat Joan. Copus *titul. 1. cap. 4. & congruenter huic rei magnæ eruditionis vir Theophil. Rainaud. in scala à visib. creat. ad Deum grad. 8.* concludit ex Nysseno, & Basilio Seleuciz terram uni homini fructus producere, & licet bestiz in huius muneris communione veniant, homini tamen principaliter mensam telluris adornari. Propriè igitur fructus sunt, qui ex terra, & animalibus ad hominum usum, & utilitatem procreantur. † Sed postea fructuum appellatio ad omnem omnium rerum redditum translata est, & proinde non tantum animalium foetus, agrorum, sylvarum, & arborum redditus, sed & prædiorum urbanorum pensiones pro fructibus accipiuntur *l. 19. & 36. ff. de usur. item vectura navium, & iumentorum, & mercedes servorum, & reliquarum rerum, quæ locari solent l. si navis, ff. de rei vindic. l. mercedes, ff. de pet. hered. l. apud Iulianum, §. fructus, de leg. 1. l. 3. & 4. ff. de oper. serv. Denique rerum omnium redditus, & proventus, & utilitates annua, & recurrentes ex re aliqua vicem fructuum obtinent *l. 34. & l. ult. ff. de usur. l. si redditus ex melle, ff. de fund. instr. & instrum. leg. Ioan. Cop. in d. titul. 1. cap. 2. & cap. 4. in fin. Petr. Gilken. eod. tract. de fruct. cap. 2. num. 5. & 6. & Rodder. de ann. reddit. lib. 1. quæst. 1. nu. 2.* cuiusmodi etiam sunt pensiones vectigalium, mulctæ, condemnationes & his similia, quæ jurisdictionis fructus esse dicuntur, ut notat Purpur. *in l. imperium, num. 60. ff. de iurisdic. omni iudic. Amode. à Pont. de laudem. quæst. 24. num. 18. Meno. h. in cons. 66. numer. 5. Molin. de Primogenit. lib. 4. cap. 5. num. 9. & Rodetic. loc. cit. Munnoa, de ratiocin. cap. 29. num. 2. & 3.****

Hinc, (infallor,) descendit vulgaris illa fructuum divisio, ut alij naturales sunt, alij industriales, & alij civiles. Naturales sunt, qui natura proveniunt, & ex aliquo corpore, ut ex agro, arbore, vel animalibus *d. l. si navis, & l. usura l. 12. de verb. signif. l. 15. de cond. ind.* quorum quidam sponte proveniunt, ut herba, poma, & proinde naturales dicuntur. Quidam sine hominis factu, & industria non nascuntur, ut trigum *l. 45. de usur.* † Quilicet etiam ex iplo corpore proveniant, ideoque etiam naturales dici possunt, tamen non male eos à naturalibus primi generis separant, & industriales vocant, quod agricolarum industriam, & curam maximè desiderent. De his disertissimus M. Tullius *lib. 2. de offic. que frugum fructuumque perceptio, & conservatio sine bonorum opera nila esse potest, & post pauca quædam ex quibus multaque alijs perspicuum est, qui fructus quæque utilitates ex rebus suis, quæ inanimatae sunt, percipiuntur, eas nos nullo modo sine humanum manu, atque opera capere posse.* Et eleganter Philo *lib. an mundus sit incorrupt.* Certe inquit, si enidatur ad ultra vere pennas, & alas sumere, & sublimes campos, colleque in picee, quomodo icliberbas ferant, & pabulum, & bordenum, & triticum, & alias species varias, vel satas agricolarum industria, vel sua sponte provenientes: bi vero solia, frondeque, quibus densent arbores, simulque fructuum copiam, quibus non solum arcesur inedia, sed & lassitudine succurritur, & c. aquosceret, & terra semper inveniens virgorem, & Calsiodor. *var. lib. 31. describens agrum Rhegenium petrolum, & segetibus advertit, illic inquit ager nudus industria potius, quam natura vestitur.* Ex quibus locis planè constat fructuum naturalium quosdam sponte provenire, ut herba, glandes, quosdam agricolarum industria, ut segetes, legumina, vinum, & his similia, qui proinde industriales dicuntur. † Civiles vero sunt, qui non ex aliquo corpore, sed iure proveniunt, ut vectura navium, & pensiones prædiorum urbanorum, *d. l. si navis, & l. apud Iulianum, §. fructus, de l. 1. l. divortio, §. num. solum, ff. sol. matrim. l. prædiorum 36. ff. de usur. & alijs locis, ad quos refero compendia iurisdictionis, & reliquas obventiones, & redditus rerum incorporalium, ut vectigalium, censuum, & id genus ex glo. in l. ult. C. de pet. litem. sub. Vm*

cent de Franch. in dec. 168. nu. 13. & Joan. Grivel. in dec. 51. num. 26. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 25. num. 22. Non enim hæc ex ipsis rebus naturaliter proveniunt, sed jure & veluti ex conventionione d. l. 121. de verb. signif. unde conventionales etiam appellantur Hieron. de Laurent. in pralud. ad l. fidei commissi. ad Trebell. & Grivel. loc. cit. n. 24. † Ad hoc genus etiam referri posse videtur usurarum, & lucra fœnoris, quæ dicuntur redditus pecuniarum in l. 88. §. ult. ad l. Falcid. §. l. 24. ff. de præscript. verb. & in l. alumna. 30. de admin. leg. illis verbis, interim tamen redditus ejus summa, id est usuras semisses præstes, & l. de fructibus, ff. de donat. int. vir. & uxor. unde fœnus quasi lætus pecuniarum imitatione Græci sermonis, quo usus Tocus dicitur, quasi à factura pecuniarum parentis, ut ex Varrone scribit A. Gell. lib. 16. cap. 12. eo quod nammus namum pariat: sed absit, ut ea in fructu esse dicamus, quæ omni jure prohibita sunt.

- 14 Et licet Coraf. Miscell. lib. 5. cap. 9. in fin. & Menoch. de arbitr. judic. cas. 210. num. 29. hanc civilium fructuum constitutionem ille inceptam, hic commentitiam appellent, & fructus ad duas dumtaxat species revocent, naturales scilicet, & industriales, putant enim eos, quos civiles vocamus ad industriales pertinere, quod etiam placuit Joanni Copo d. lib. 1. tit. 2. cap. 3. quasi pensiones, & mercedes ex locatione ædium, vel navium ex industria hominum quoque proveniant, id est ex facto eorum, qui locant, aut vehendum aliquis accipiunt pro certa mercede, & proinde industriales dici debent, idque confirmat ex Virgilio in i. lib. 2. Georgic. mihi tamen civiles istos fructus ab aliis separare congruentius esse videtur, nec nisi inepte ad industriales revocari, id enim colligitur ex d. l. si navis, in qua dividuntur fructus, qui natura proveniunt, ab iis, qui jure percipiuntur, ex d. l. usura. 121. de verb. signif. in qua fructus, qui ex aliquo certo corpore sunt, separantur ab iis, qui ex obligatione & conventionione descendunt. Denique idem constat apertissime ex l. 13. §. si fructibus, ff. de act. empr. ubi fructus agri pendentes separantur à pensione, si forte locatus fuit, & rationem differentiarum addit Cujac. his verbis, quia ex re ipsa & prædiis ipsis pensiones non sunt: sed ex negotio gesto, & obligatione, ex locatione venditoris: sed industriales fructus natura proveniunt, & ex aliquo corpore, quamvis sine facto, & cura hominum non nascantur l. fructus. 7. §. non solum. ff. solut. matrim. l. bona fidei. 48. ff. de acquir. ver. dom. ut ex vitibus & segetibus vinum, & frumenta, & cætera hujusmodi, quod his, quos civiles diximus, non convenit, & proinde ad industriales reduci non debent. Deinde fructus industriales verè, & propriè fructus sunt, qui verò civiles vocantur, mercedes, pensiones, & redditus annui vicem fructuum obtinent, d. l. usura. & l. prædiorum de usur. & sunt loco fructuum l. 29. de pet. heredit. ut non proflus idem genus fructuum sint industriales, & civiles. † Nec quicquam est apud Virgilium loc. cit. quod ad hanc rem pertineat, tamen si eodem loco utatur Menoch. d. cas. 210. num. 18. Hic enim Poeta non de fructibus agit, sed de arboribus, & earum divisiones, tres proponit, ut notat Petrus Ramus, quarum prima est in naturam, & artem seu industriam: & arbores, quas natura debemus, ait Poeta tribus modis nasci sponte, semine, & radice, ut etiam tradit Plin. lib. 16. c. 32. Deinde alios quosdam modos recenset, quos arboribus creandis usus reperit incisionem, propaginem, surculum, & alios quosdam, quos ex eodem Plinio explicat idem Ramus. Quæ Joan. Copo ad huius rei definitionem trahere non debuit, cum nullæ sint arbores, quæ ex jure, & conventionione proveniant, ut sint fructus quidam, vel quasi fructus, qui nec natura, nec industria, aut cultura ex aliquo corpore proveniunt, sed ex constitutione hominum, & civili quadam ratione inducti sunt. † Retinenda est igitur hæc civilium fructuum appellatio, quæ placuit Bartolo, cujus auctoritati plurimum deferendum est, in l. ex di. verso. n. 2. ff. de rei vindic. aliisque auctoribus gravissimis Zafio in l. divor. tis, num. 8. & 9. ff. solut. matrim. in princ. Didac. Covarr. practie. q. cap. 37. n. 3. Joan. Garz. de expens. & melioram. c. 23. num. 7. Vvesembec. ad rit. de usufr. num. 7. Duaren. in l. divor. tis, §. de pensionibus subjiciens civiles fructus non inepte appellari, quod non naturaliter exire, sed tamen civili quadam ratione pro fructibus habeantur. Nec aliud sentire mihi videtur Castill. in lib. de usufr. cap. 36. num. 67. & 71. ubi post multa concludit, licet pensiones, vecturæ, & his similia propriè fructus non sint, quia non ex corpore proveniunt, posse tamen juris civilis interpretatione fructus nuncupari, cum fructuum loco habeantur: nec admittendam esse eorum opinionem, qui putant illos à fructibus industrialibus non separari. Ex quod magis est, ipse

Menochius sæpius admisit hanc fructuum civilium speciem, ut in comment. recuper. possess. remed. 15. num. 577. & in cons. 641. num. 12. & cons. 741. num. 1. & 3. ubi scribit, in his fructibus naturam non operari, nec ullam hominibus industriam, idque manifestum esse. Nec debuit Joann. Coraf. loc. cit. num. 5. dicere Doctores inconsultò, & contra juris civilis, & naturalis rationem hæc de fructibus constituisse.

Cæterum, ut unde digressa est, nostra revertatur oratio, quod spectat ad census constitutionem, nihil interest, si cuiusmodi fructus sint, sive naturales, sive industriales, sive civiles dicantur; & satis est, ut ex re immobili, aut quæ pro immobili censetur, illi proveniant, ut rectè notat Duard. in §. 1. qu. 42. num. 1. Et proinde non tantum super vineis, agris, saltibus, sylvis & id genus, quæ vel spontè, vel cultura hominum fructus ferunt, sed etiam super domibus, & reliquis ædificiis, & iuribus vectigalium, & aliis hujusmodi, quæ locari solent, aut possunt, & ex quibus redditus capiuntur, census validè constitui inter omnes convenit. Ita enim tradunt Navarrus, Less. Molin. Rebell. Salas, & alii Theologi quidam apud Bonacinam disput. 3. quest. 4. num. 100. quod etiam scripsit Virgin. de Boccac. par. 2. num. 100. Ugolin. de usur. cap. 49. §. 2. num. 1. & Anton. Gomez. de censib. cap. 3. num. 6. ver. sed illud. ubi ait, super urbanis ædificiis census rectè constitui: nam licet non sint res sua natura fructifera, pensiones tamen, quæ pro eis præstantur, sunt loco fructuum; & probatur apertissime ex constitutionibus divorum Pontificum Martini V. & Calixti III. quibus specialiter cautum est, non tantum super agris, & prædiis, sed etiam super dominiis, oppidis, & domibus census creari posse. Ex constitutione Divi Pij census constituere fas est super rebus, quæ pro immobilibus habentur, quæ civiles tantum fructus reddere intelliguntur.

Sane notandum est, non sufficere rem per accidens fructiferam esse, ut si fortè in regione aliqua urbis spectacula sint edita, & domini ex ea re, vel inquilini ædium utilitatem perceperint. Nam hujus adventitii, & extraordinarii lucri nulla habenda est ratio, sed tantum pensionis, quæ ex illis redigi solet, ut indicant verba illa constitutionis, de sui natura fructifera, ut notat Joan. de Salas in d. dub. 7. n. 8. Azor. lib. 10. cap. 6. qu. 8. & Cenc. in d. qu. 35. n. 11. ubi ait, non sine mysterio illa verba, de sui natura fructifera addita fuisse. † Cujus rei ratio est, quod illi omiserunt, quia fructus propriè non sunt, nisi redeant, & renascantur, l. 7. §. si viri. §. si fundus, ff. sol. matrim. l. 30. in princ. de verb. signif. Bartol. Duaren. & Barbof. in d. §. si viri. Anton. Fab. consuetud. lib. 1. cap. 8. in princ. Cizzarell. loc. cit. num. 15. Joan. Castill. de usufr. cap. 36. num. 6. quod etiam docuit Bald. in pralud. feud. num. 22. & in hac specie unus, quod anima averterim, scripsit Petr. de Gregor. in lib. de censib. quest. 5. num. 17. ubi ait venditionem hanc juri censuali non valeat, fieri debere super rebus, quibus fructus, seu redditus quolibet anno perpetuo renascantur. † Quod tamen civili quadam ratione intelligendum est, ut non tantum accipiatur de fructibus, qui ex aliquo corpore, veluti prædio, domo, sed etiam, qui ex aliquo jure puta vectigalium, annonarum civilium, piscationum, & aliis similibus redeunt, & proveniunt, ut explicat Joann. de Garcias in d. lib. de expens. & melioram. c. 23. n. 1. & 2. qui licet sentire videatur ex sensu, & sententia multarum legum, quas expendit, Jurisconsultos veteres non tam strictam fructuum significationem secutos fuisse; neque tam exactam, & perpetuam iterationem requirere, sed & ad fructus pertinere quicquid ex aliqua re percipi potest, l. item si fundi, §. l. 35. & 69. ff. de usufr. hoc tamen accipiendum est secundum subjectam materiam, veluti cum de usufructu agitur, vel de fructibus rerum dotalium, aliud verò est cum de re agitur, quæ censu subicitur. Hæc enim natura sua fructifera esse non potest, nisi apta sit referre fructus, qui ex ea redeant, & renascantur, sive ex corpore ipso, sive ex jure, quod pro immobili habeatur, ut dictum est, apta scilicet referre fructus non eosdem numero, hi enim non renascuntur, sed alios ejusdem speciei, & generis. † Ex quibus frustra laborare videtur Francisc. Munnoz. in d. lib. de ratiocin. cap. 29. numero 7. dum quaerit, an tutor, cui legibus Hispaniæ debetur decima fructuum honorum, quæ administrat, ut refert Gutier. in lib. de tutel. par. 3. cap. 22. in princ. possit retinere sibi decimam partem fructuum jurisdictionis, quæ in multis, & pœnis, & confiscationibus consistunt, quia hæc renasci non videntur, & ideo secundum propriam, & strictam significationem fructuum nomine non veniunt, quia licet eosdem multæ, & pœnæ fiscales, & aliz obventiones similes non recurrant, quia bona fides non patitur, ut bis idem exigatur

l. 54. de reg. iur. l. 26. ff. de pecul. l. 52. de re iudic. tamen satis est, ut integra maneat iurisdictionio, ex qua aliz similes obventiones proficisci possunt. Et proinde hæc etiam fructuum nomine censeri dicendum est. Quod ex eo patet, quia bona confiscata etiam immobilia usufructuario omnino acquiri receptum est ex Bart. in l. ult. n. 1. et 2. ff. sol. matrim. ubi Alex. hanc communem refert; & aliis citatis Molin. in d. c. 25. n. 24. quia inquit, res istæ sunt fructus iurisdictionis, & de his, qui quotidie ex novis delictis, & confiscationibus renasci solent, quod etiam secutus est Cop. lib. 1. tit. 1. c. 4. circa fin. & Guerr. in d. par. 3. cap. 24. n. 9. ubi ait considerari tantquam fructus, et n. 10. ubi infert meritò ad usufructuarium, maritum, & possessorem majoratus pleno iure pertinere, & ex his decimam tutori in Hispania deberi, ut etiam scribit Munoz. loc. cit. ex quibus multo magis constat, quod diximus q. 45. n. 21. super iurisdictione valide censum constitui, veluti super re, ex qua fructus proveniunt, & renascuntur. Statuendum igitur est rem censualem, ut ad mentem constitutionis Pij V. fructifera dicatur, aptam esse oportere referre fructus in dies, sive menses, vel annos recurrentes, & renascentes, & sive ex corpore, vel ex iure proveniant, ut dictum est.

Sanè illud observandum est, non oportere, ut res censualis singulis annis fructus ferat, sed satis esse, ut singulo triennio, vel quinquennio, vel alio tempore tot fructus ex ea percipiantur, qui pensionibus ad diem præstandis sufficient; ita ut fructus, vel biennii, vel quinquennii, vel alterius temporis pensiones huius temporis superent, vel saltem exæquent; & proinde superflua exdua, quæ non singulis annis cæditur, vel super agris, qui alternis annis feruntur, censum constitui possit certi iuris est, dummodo fructus pensionibus omnium annorum sufficient. Ita enim docent Navarr. in comment. de usur. n. 117. Greg. de Valent. dispnt. de censib. punct. 2. ver. sed neque etiam Azor. in d. cap. 6. Bonacin. in d. q. 4. m. 19. ver. addo non opus esse, & Cenc. qu. 35. num. 14. atque hoc temporamentum admittit, quod scribit Petr. de Greg. loc. cit.

Qua ratione nec opus est, ut fundus eorundem in specie fructuum ferilis, & ferax sit, in quibus pensio præstari convenit, cum supervinea redditus in oleo, super oliveto pensio in vino præstanda constitui possit, ut docent Navarr. loc. cit. n. 120. & Molin. in disp. 389. n. 4. in fin. Nam inquit cum ea verba non significant rem debere esse fructiferam eorundem in specie fructuum, qui solvendi sunt, sed solum debere in genere esse ex sua natura fructiferam, dicendum est, proculdubio huiusmodi census constitutione Pij V. non excludi. Quam sententiam amplexi sunt Azor. & Bonacin. loc. cit. Reb. de censib. q. 6. n. 6. Eman. Sa. in verb. census, n. 7. Valent. Reginald. l. 25. q. 3. n. 428. Salas. in d. dub. 7. m. 8. ver. nota tertio, & dub. 34. Filliucc. tract. 35. c. 2. n. 29. Cencius in d. q. 35. n. 15. & loquax Cencij Duard. in d. §. 1. q. 44. n. 6. ubi ait, satis esse, ut res censui opposita apta sit producere aliquam speciem fructuum, in quibus venditis, si dominus fundi velit, pensio in specie promissa redigi, & præstari possit. Et hoc iure utimur. Quamvis id ferè inutile sit querere in iis locis, in quibus redditus fructuarii lege prohibiti sunt: & tutius putem ex oliveto pensionem olei, ex agro tritici redditum emere, & vendere, ubi id nulla lege interdictum est, quam hæc invertere. Id enim venditori grave, & onerosum est, cui constitutio Divi Pij plurimum faver.

Denique observandum est ad Constitutionem census opus non esse, ut res acta fructus ferat, sed satis esse, ut sit apta secundum præsentem statum tot fructus ferre, qui pensioni sufficient, unde licet casu aliquo fructus interdum non ferat, non ideo minus censum consistere dicendum est: Nec enim constitutio ait super re, quæ fructus ferat, sed super re sui natura fructifera: unde ita docet idem Navarr. eod. loc. n. 113. Azor. in d. c. 6. q. 6. Boninsign. de censib. c. 2. n. 4. Greg. & Valent. loc. cit. Cenc. in d. q. 35. n. 12. & Duard. in d. q. 44. n. 2. ubi refert hanc communem esse sententiam. Quam etiam secutus est Bonacin. loc. cit. qui ponit exemplum, ut si constituitur census super aliquo palatio, vel turri, quam dominus locare nolit, quo exemplo etiam Duardus usus est, n. 5. Idemque dicendum est, si debitor census passus est agrum vacante esse, si is enim est, si laxus tot terre fructus potuisset, qui de ductis superfluis pensioni sufficienter, ut dictum est.

Hic verò interdicere amoenissima quæstio, an super prædiis ætænis, & voluptuariis, quale describit Ulpian. in l. 13. §. ff. de usufr. habens scilicet viridaria, vel gestationes, & deambulationes infructuosas arboribus opacas: vel in hortulis, in quibus tantum sunt flores, & lauri, ut viridarium D. Senatoris Vivaldi, census constitui possit. Et sanè, si ex his redditus aliquis percipitur, vel percipi potest, dicendum est, pro modo, & ratione redditus censum constitui posse.

Nam, & eorum usufructus est, ut constat ex d. l. 13. §. ff. si forte, de usufr. ff. l. competis. 16. §. 2. ff. quod cui aut clam, ex quibus ita sentiunt Virg. de Bocat. de censib. par. 2. n. 27. & 100. Azor. in pr. d. c. 6. Cenc. in d. q. 35. n. 17. & 18. & Duard. in d. §. 1. q. 42. n. 4. ubi ait, cupressos etiam propter amoenitatem dici fructiferas, licet Paulus in d. l. 16. inter non frugiferas reponat, ut etiam eodem loco Cuiac. & Gotofr. notant ex Plinio, qui l. 16. r. 33. eas fructu supervacuas, id est, vacuas dixit. Quod verò Paulus ait in d. l. 16. si quis arbores infructiferas veluti cupressus eeciderit, fructuario ex hac causa competere interdictum, quod vi aut clam, quia potest videri eius interesse propter gestationem, denotat veterum morem, qui per loca arboribus infructuosas opaca valetudinis causa deambulare, & sella gestari solebant, ut notat idem Cuiac. in d. l. 16. & indicat quod idem Ulpianus ait in l. 12. §. 1. ff. de usufr. & habit. præter habitationem, quam habetis, cui usus datus est, deambulandi quoque, & gestandi ius habiturum.

Sed his, quæ diximus, consequens est, censum super re sterili, & infructuosa, & quæ nullos fructus referre potest, constitui non posse: alias usurarium, & illicitum esse, ut censuit Rox. post Cencium in dec. 88. n. 2. & 4. & ipse Cencius in q. 35. n. 5. Quæ tunc etiam ante constitutionem Divi Pij sententia Joannis de Lignan. Panormit. Arer. Casian. & aliorum quorundam apud Fachinuum contraverf. iur. l. 2. cap. 44. & Petri de Greg. in d. q. 5. n. 17. Quam sequuntur etiam Scriptores Hispani Guttierr. pract. l. 2. c. 177. n. 3. Anton. Gom. de censib. c. 3. n. 6. Molin. in d. dispnt. 389. n. 4. Avendan. c. 53. n. 2. Idem docuit Mastrill. ad Greg. in d. q. 5. n. 168. Bonacin. loc. cit. n. 20. ver. tertio non posse, & Virg. de Bocat. par. 1. n. 3. subiciens, hoc esse contra formam d. constitutionis. Atque huius rei summa ratio est, quia in censu reali, de quo quærimus, & qui nunc tantum inter nos licitus est, venditur, & emitur ius percipiendi pensionem annuam ex fructibus rei, cui census injicitur; & proinde, si forte res natura sua sterilis sit, nullum tale ius revera subest, quod venditioni subijci, & in emptorem transferri valeat: ideoque contractus irritus est, deficiente scilicet materia venditionis, l. nec emptio, ff. de contrab. empr. & tradit elegant Mastrill. loc. cit. & Frider. de iur. censual. c. 4. n. 8. ubi ait, ius, quod tali censu venditur, esse imaginarium, fictum, & simulatum in re fundamentum non habens, Et quemadmodum is, qui licet ab eo animalia emit, qui non habet, & ex venditori rursus locat, ut aliquid accipiat ultra sortem, usum admittere, censetur, ut compertum est, ita proptus is, qui ex predio, quod non est, vel est sterile, & infructuosum, emit ius præstationis annuæ, non emptiois contractum, sed mutuum, & fecus contrahere censendus est, qua ratione utuntur Nav. in comm. de usur. n. 79. Card. Tolet. instruct. Sacerd. l. 5. c. 45. n. 2. Frideric. Mart. in d. c. 4. n. 3. Laz. Tech. in l. de usur. c. 10. n. 10. in fin. & Duard. in d. §. 1. q. 43. Quod etiam dixit Salas in d. dub. 7. n. 7. subiciens hoc casu multatiam intervenire, quia venditur ius ad fructus, qui non sunt, neque erunt, neque aliud illis æquale. Quod nunc post constitutionem Divi Pij, & ubi alia recepta est, in dubium revocari non potest.

Quibus consequenter dicendum est, super agris desertis, & incultis, & qui paludibus, & aquarum emersionibus occupantur, censum constitui non posse. Cuius generis etiam sunt montes saxei, & arenosi, scopuli, & litora maris, & ripe fluminum, & paludum, ex quibus nihil percipitur, & quæ locari non solent. Et ita sentiunt Virg. in d. par. 1. n. 1. & par. 2. n. 27. Ugolin. de usur. c. 89. §. 2. n. 2. Bonacin. loc. cit. ubi ait idem esse in rebus, quæ propter aeris intemperiem locari non possunt, & Duard. in d. q. 44. n. 11. Idemque est in domibus ruinosis, quas nemo inhabitare potest, ut tradit idem Frideric. Martin. in d. c. 4. num. 5. cuiusmodi ferè sunt castella Vafalorum huius Comitatus, quæ ut plurimum ruinam manant, & sunt sine fenestris, & portis, & sine tecto, ita, ut, qui illuc in hyeme diverant, vento pulsantur, & imbri, ut quandoque expertus sum. Et cuiusmodi erat castellum Turretarium, antequam D. Philippus Emanuel de Chabaudis, & armis, & prudentia insignis Eques Hierosolymitanus illud restitueret. Qui domum antiquam à fornicatoribus ferè everfam, suis nummis nec consiliatore, & suafore liberavit cum magna pietatis, & liberalitatis apud omnes commendatione. Unde meritò de eo dicere possimus, quod de Proculejo scribit Horat. lib. 3.

Vires extensis Proculejus arvis
Natus in fratres animi paterni,
Illum æges penna metante solvis
Forma superstes.

QVÆSTIO LI.

An dominus proprietatis,
vel ususfructus cen-
sum constituere
possit.

SVMMARIVM.

1. Ludovicus Cencius de censibus diligentissime scripsit, & hoc nomine laudatur.
2. Eiusdem sententia dominum nuda proprietatis censum constituere posse.
3. Dominus potest super feudo, vel re emphyteutica censum imponere ex Cencio.
4. Censum super nuda proprietate constitui non potest. Et auctores huius sententia.
5. Proprietatis nuda nullus fructus intelligi potest.
6. Censum in venditione ius reale, & coherens rei in emptorem transfertur.
7. Proprietatis dominus servitutem imponere non potest.
8. Censum proprie servitus non est.
9. Servitutes reales sunt onera, & qualitates pradiorum.
10. Redoan. Bon. & Felicianus declarantur, & num. 3.
11. Ludovicus Cencius arguitur parum coherens decessisse.
12. Omnia, quae obligari possunt, censui subijci non possunt.
13. Fundus in censu non est locus hypothecae.
14. Censum constituere non potest in re, qui ius percipiendi fructus non habet.
15. Dominus directus censum constituere non potest.
16. Quod fieri non solet suspectum est, ne sit illicitum.
17. Leonardus Duardi rationes quadam excussa, & revicta, & num. 19.
18. Dominus directus super iure canonum, & laudemiorum censum constituere potest.
19. Usuarium censum imponere non potest.
20. Usufructuarius ius suum alteri vendere, & locare potest.
21. Usufructuarius an censum constituere possit.
22. Usufructus morte finitur, ut etiam census super eo constitutus.
23. Censum super usufructu constitui non potest.
24. Usufructus inter immobilia recenseri non potest.
25. Usufructus rei immobilis servitus personalis est, & a persona evelli non potest.
26. Milanens. & alii quidam auctores Siculi declarantur.
27. Usufructuarius super proprietate censum constituere non potest. Nemo potest super re aliena censum imponere.
28. Usufructus formalis non est domini pars.
29. Usufructus interdum vim, & effectum domini habet.
30. Usufructus enim proprietas est.
31. Usufructuarius super melioramentis censum constituere non potest.
32. Censum super credito creari non potest.
33. Censum ab usufructuario constitutus etiam ad illius vitam non sustinetur.
34. Rector non potest res Ecclesiae alienare, nec super illis censum constituere.
35. An is, quibus beneficia collata sunt, possint censum super pradio suae Ecclesiae constituere.
36. Censum super rebus censum tanquam Vitalitium sustineri non potest.
37. Maritus est dominus dotis.
38. Maritus super re dotali censum imponere non potest.

41. Maritus rem dotalem alienare, & oppignorare non potest.
42. Maritus non potest servitutem imponere rei dotali etiam constanter matrimonio.
43. Mulier dotis domina etiam est.
44. Censum a marito in re dotali constitutus tanquam vitalitium non sustinetur.
45. Pretium in censu vitalitio statim amittitur, nec repeti potest.
46. Maritus in pradiis assimatis censum constituere potest.
47. Duardi sententia quadam declaratur.
48. Mulieri dotem repetenti exceptio excussionis obijci potest.
49. Mulieri agenti rei vindicatione utili in subsidium excussionis exceptio recte obijciuntur.
50. Filiusfamilias in rebus castrensibus, vel quasi censum constituere potest.
51. Filiusfamilias in rebus profecticiis censum constituere non potest.
52. Filius boni adventitius, in quibus pater usufructum non habet, censum imponere potest.
53. Feliciani sententia quadam declaratur.
54. Filius boni adventitius, in quibus pater habet usufructum, censum constituere non potest.
55. Ludovici Cencii doctrina quadam rejicitur.

Inter eos, qui de censibus scripserunt, Ludovico Cencio l. C. Perusino palma meo iudicio deferenda est, cui inter alia plurimum debemus, quod decisiones sacrae Rotae Romanae ad hunc tractatum pertinentes in unum veluti corpus redegerit, cuius magni auditorij auctoritate suas opiniones confirmavit. Quod licet non distent, animadverti tamen auctorem hunc in his, in quibus illius Rotae decisionem in terminis non habet, multa nimis effuse scribere, quae declarationibus indigent, & parum sibi coherens, ut aliquot jam locis me veritatis tantum indagandae gratia ostendisse puto, Cencius ergo hanc, quam proposui, quaestionem attingens part. l. cap. 2. quest. 1. art. 1. nunc quest. 14. num. 15. sic ait. In hac difficultate, quicquid contrarium sentiat Avendano. d. tract. de censib. cap. 70. num. 4. sufficere penes imponentem existere nudam proprietatem tenendum censum, ex Guilielmo Redoan. de reb. Eccles. tit. de conscri. cens. num. 39. Follet. in sua prax. censuar. in verbis huiusmodi num. 47. & Bon. in suo tract. de censib. art. 10. nu. 26. qui licet dicant eo casu censum impositionem sustineri super actione personali, qua venditor tenetur; nos autem, qui censum personale esse omnino iure illicito defendimus in fin. hac ead. partec. 3. q. 1. art. 6. nunc q. 34. opinionem eorum circa validitatem censum recipiendam esse existimamus, discedimus tamen ab eis, dum sentiunt de casu censum sustineri super sola obligatione personali: sed ideo dicimus eo casu censum impositionem validam esse, quia est facta iuxta formam constitutionis Pij V. videlicet super re certa immobili, & fructifera, quod satis esse existimavimus in proposito, licet imponens non possit ex re illa fructus percipere, cum censum non constituatur super fructibus rei, sed super re ipsa, quae subijciuntur, dummodo sit certa immobilis, & de sui natura fructifera. Et propterea non videtur fidendum de Avendano, dum cap. 66. n. 7. & cap. 67. n. 1. negat dominum directum posse valide censum imponere super re, quam alteri in feudum, vel emphyteusim concessit, ea ratione, quia proprietates dictae rei sit infructifera. Etenim licet fructus illius non ad dominum directum, sed ad vasallum, & emphyteutam pertineant, non tamen sequitur, quia illa sit de sua natura fructifera, quod ex praedictis satis est, ut super ea possit per dominum directum valide censum constitui. Ita disserit Cencius, & rursus quest. 17. num. 6. qui pro sua sententia potuit profertre Felicianum, qui ita sentit l. 2. c. 4. num. 10. cuius Cencius non meminit ne quidem, post tot additiones, quem tamen comperi deinde citare Duardum qu. 11. num. 5. ubi non est ausus a Cencio discedere.

Sed contraria sententia, eum scilicet, qui nudam proprietatem in re aliqua habet, censum in ea constituere non posse tenet, & tutior est, & congruentior constitutioni Divi Pij, & aliorum Pontificum. Quam sequuntur Follet. in verbo Censum n. 45. Laur. de Rodolph. lib. de Usur. cap. 46. Frider. Mart. de iur. cens. cap. 4. n. 6. Avend. de censib. cap. 70. n. 4. Azor. l. 10. cap. 6. vers. quarto quaeritur. ubi concludit

cludit, rei proprietatem sine fructibus non esse capace[m] cen-
sus. Idem sentit Ugolin. *lib. de usur. cap. 44. num. 2.* & com-
peri deinde non sine magna animi satisfactione, ita docere
tres doctissimi viros Marefcot. *variar. lib. 3. cap. 10. num. 24.*
ubi ait respugnare constitutioni Pij V. Joan. Baptist. Scort-
iam *ad select. constit. Pontif. eberem. 107. in fin. Anton.*
Merend. *controuers. lib. 11. cap. 24. num. 3.* unde videtur hæc
recepta sententia, quæ probatur. † Quia nuda proprietatis
inutilis est, & infructifera, ut dicunt Avendan. & Marefc.
loc. cit. & constat apertissime ex §. 1. *Inst. de usufr. ubi Theophil.*
idem scribit, & l. 3. §. 2. illis verbis. *Ne tamen in uniuersum*
inutiles essent proprietates semper abscedente usufructu, placuit
certainis modis extingui. §. 1. 19. ff. de usufr. in qua Gajus ait, ne-
que enim unde proprietatis, quod ad proprietatis nomen attinet,
fructus ullus intelligi potest. Ex proinde cum ea constitutione
Dij Pij non nisi in re fructifera censum constituere liceat, ut
Cencius fatetur, & in cuius terminis loquitur, consequens est,
super proprietate rei, & cuius usufructus alterius est, censum
inutiliter collocari. † Deinde in venditione census transferretur
in emptorem jus non imaginarium, & in sola obligatione
consistens, sed reale, & inherens rei percipiendi redditum ex
fructibus illius, ut docet ipse Cencius multis locis, & in spe-
cie *quæst. 7. num. 3.* & *q. 35. nu. 7.* sed dominus nuda proprie-
tatis hoc jus in alium transferre non potest, quia fructus ad
eum non pertinent, sed sunt fructuarii l. 7. ff. de usufr. & ad-
mittit ipse Cencius, ergo non potest super re, cuius usufruc-
tus alienus est, censum constituere, & in alium transferre.
Etenim hoc casu deficit res, quæ in alium transferatur, &
proinde non emptio[n]is census, sed mutui contractus sub utri-
us inter partes celebratur, quod est illicitum, ut docet Frider.
Martin. *in d. c. 4. n. 1.* & 4. cuius dicta transcripsit, & proba-
uit Cencius *in d. q. 35. n. 4.* † Denique hæc sententia probari
potest ex l. 15. §. ult. ff. de usufr. quæ ait dominum proprie-
tatis nequidem consentiente fructuario servitutem imponere
posse. Ut enim non potest onus servitutis imponere, ita
nec onus census realis injicere posso dicendum est, ut Felici-
anus argumentatur d. *cap. 5. num. 16.* Avendan. *loc. cit. nu.*
3. & Cencius multis locis, & præsertim *quæst. 21. num. 13.*
& *quæst. 22. num. 8.*

Nolim tamen cuiquam venire in mentem, me existimare
censum servitutem quandam esse rei supposita, tamen ex
sententia multorum id tradat Merend. d. *lib. 11. cap. 7. num. 4.*
& aliis locis, quia id vix secundum rationem juris de iendi
potest, & contrarium verius esse multis offendit Felician.
lib. 2. cap. 3. num. 21. neque enim, inquit, servitus realis dici
potest, quia non debetur prædio, sed persone; neque per-
sonalis, quia ejus species tres tantum prodire sunt jure civili,
ut usufructus, usus, & habitatio l. 1. ff. de servit. quarum nulla
censui accommodari potest. Et præterea explorati juris est,
servitutem personalem finiri extincta persona, cui debetur:
at verò jus annui redditus transit ad hæredes, & durat donec
redimatur. Idemque illædem argumenta tradit Marefcot. *loc.*
cit. nu. 25. ita ut mihi ex Feliciano proficisse videatur, nisi
dicamur aliquando ingenia concurrere. † Et tamen illius ar-
gumenti vis, & ratio constare potest, quia ut servitus realis,
quæ est qualitas, & onus rei l. 86. de verb. signif. l. 23. §. si
fundus l. 34. ff. de servit. verb. præd. & consistit in quodam
jure utendi, & fruendi ipso corpore rei, ut notat Marefcot.
loc. cit. non potest à domino proprietatis in re constitui, & in
alium transferri; ita proflus quia census est jus quoddam rea-
le inherens rei percipiendi redditum ex illius fructibus, ut di-
ctum est, non potest dominus proprietatis hoc jus in alium
transferre, & consequenter super illa censum realem con-
stituere, deficiente scilicet re, quæ in alium transferri pos-
sit, ut ait Frideric. *loc. cit. cit.* & ipse Cencius *in dict. quæst.*
35. num. 4.

Neque nos turbare debet auctoritas eorum, qui contra
sentunt, ut Redoan. d. *tit. de constit. ann. reddit. num. 39.* Be-
nedict. Boni *in d. art. 10. num. 26.* & Felician. *lib. 2. de censu.*
cap. 4. num. 10. & Cencij *in d. quæst. 14. num. 15.* Quia quod
attinet ad Redoanum, Bonium, & Felicianum de Solis, nihil
mirum est si ita sentiant; siquidem id consentaneum est ijs,
quæ veluti principia hujus disputationis passim, & constantiter
statuunt. Existimant enim censum hoc casu in sola obliga-
tione personali consistere, & ex fructibus aliorum bonorum
prestandū esse: Denique, eum in re sterili censui constitui posse,
ut ait Bonium *art. 11. nu. 29.* † Sed Cencius, qui loquitur in ter-
minis constitutionis Pij V. & census personales omni jure
illicitos esse putat, quod alio loco tractatum est, & redditum
annuum ex fructibus aliorum bonorum suppleri non posse,
si forte fructus rei censuali pensio[n]i non sufficiat, ut do-
cet *quæst. 37. num. 2.* & *in addit. sub. loc. denique censum super*